



JUSTITSMINISTERIET

Statsrevisorernes Sekretariat
Folketinget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 19. maj 2023
Kontor: Proces- og Insolvensrets-
kontoret
Sagsbeh: Louise Møbius Heidt-
mann
Sagsnr.: 2022-0092-5060
Dok.: 2836927

Ministerredegørelse vedrørende Rigsrevisionens beretning nr. 14/2022 om skifteretternes tilsyn med konkursboer

1. Jeg har den 20. marts 2023 modtaget Rigsrevisionens beretning nr. 14/2022 om skifteretternes tilsyn med konkursboer med Statsrevisorernes bemærkninger. Statsrevisorerne har den 21. marts 2023 anmodet mig om at redegøre for de foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til.

Statsrevisorerne har i den forbindelse oplyst, at Statsrevisorerne og Rigsrevisionen finder det relevant, at jeg indhenter en udtalelse fra Danmarks Domstole. Domstolsstyrelsens udtalelse er vedlagt som bilag.

Statsrevisorerne har endvidere oplyst, at min kommentar til Danmarks Domstoles udtalelse skal fremgå af ministerredegørelsen.

2. Rigsrevisionen konkluderer, at nogle skifteretter ikke i tilstrækkeligt omfang har ført stikprøvebaseret tilsyn med kurators forvaltning af beholdninger og værdipapirer i konkursboer. Til trods for, at der i gennemsnit hvert tredje tilsyn er anledning til bemærkninger til kuratorer, er omfanget af tilsyn i nogle skifteretter begrænset, og én skifteret har slet ikke ført tilsyn. Rigsrevisionen bemærker også, at Rigsrevisionen ikke kan vurdere om omfanget af tilsyn er tilfredsstillende, da skifteretterne ikke systematisk dokumenterer gennemførelsen af tilsyn.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Beretningens konklusion giver Statsrevisorerne anledning til at bemærke, at Statsrevisorerne finder det utilfredsstillende, at skifteretterne ikke i tilstrækkeligt omfang har ført stikprøvebaserede tilsyn med kurators forvaltning, og at skifteretterne kun har udtaget 0,4 pct. af de afsluttede konkursboer til eftersyn i perioden 2016-2021, svarende til 164 ud af 40.659 afsluttede konkursboer. Statsrevisorerne bemærker endvidere, at skifteretterne bør øge hyppigheden og antallet af eftersyn af konkursboer.

3. Domstolsstyrelsen har i sin udtalelse oplyst, at Danmarks Domstole tager Rigsrevisionens beretning og Statsrevisorerens bemærkninger dertil til efterretning. Domstolsstyrelsen oplyser endvidere i udtalelsen, at Domstolsstyrelsen vil opfordre skifteretterne til at tage højde for Rigsrevisionens konklusion og Statsrevisorerens bemærkninger, når der ved retten gennemføres tilsyn, samt at Domstolsstyrelsen fremadrettet årligt vil følge op på tilsynet med bobestyrere og kuratorer.

4. Det er efter min opfattelse afgørende, at gældende regler om tilsyn overholdes, så der føres tilstrækkelig kontrol med kuratorer og konkursboer, og så risikoen for, at der sker fejl, mindskes. Det er derfor vigtigt, at der bliver sat et fokus på området, som kan være med til at forbedre retssikkerheden for borgere og virksomheder, der i en måske sårbar situation møder kuratorer.


Når det er sagt, er domstolenes uafhængighed en helt grundlæggende forudsætning for den danske retsstat.

Det er på den baggrund min opfattelse, at jeg i videst muligt omfang bør respektere domstolenes uafhængighed ved at udvise tilbageholdenhed med hensyn til at forholde mig til, hvordan domstolene tilrettelægger deres aktiviteter.

Jeg bemærker i den forbindelse, at der ud fra de foreliggende oplysninger ikke ses at være grundlag for, at jeg med hjemmel i § 2, stk. 3, i lov om Domstolsstyrelsen pålægger Domstolsstyrelsen at iværksætte foranstaltninger med henblik på at imødekomme den rejste kritik. Jeg noterer mig desuden, at Domstolsstyrelsen vil opfordre skifteretterne til at tage højde for Rigsrevisionens beretning og Statsrevisorerens bemærkninger, når der gennemføres tilsyn, og at Domstolsstyrelsen årligt vil følge op på tilsynet.

En kopi af dette brev er sendt til Rigsrevisionen og Domstolsstyrelsen.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Peter Hummelgaard". The signature is written in a cursive style with a large initial "P".

Peter Hummelgaard